» At pars longe maior et ultra dimidium suffragantium sensit decerni oportere id quod erat postulatum. Dandum hoc in primis desiderio Pontificis Summi, et de nobis optime meriti, quod partem non minimam curarum suarum dignatur nobis impendere. Dandum non minus Societati. Nimirum duo sunt quibus potissimum eget modo Societas: alterum est, ut reuera nulla sit inter nos contentio, alterum ut constet orbi, nullam esse inter nos contentionem; passim enim traducimur quod domesticis rixis obnoxii simus. Primum obtinebitur unice si ea supprimantur quae supprimi petit hoc postulatum; opprimuntur enim semina discordiarum, cum vix fieri possit, si omnia promiscue proponi permittantur, ut uetera non repullulent. Obtinebitur aequae secundum, nam facto ipso deprehendet Roma et orbis expectatione suspen-

He aquí la resolución con que puede decirse que terminó en la Compañía la célebre polémica entre el P. General y los Asistentes que tanto habian afligido a los nuestros durante algunos años. ¿Fué prudente esta resolución? Algunos de los Padres congregados lo miraron como una calamidad. Juzgaban que con eso se había quitado de enmedio precisamente el objeto principal que debía discutirse. ¿Para qué queremos, decían, Congregación general, si no se ha de discutir sobre la principal tribulación que aflige a la Compañía? (1). Si no hemos de hacer eso, podemos inmediatamente volvernos a nuestras casas.

No les faltaba fundamento para pensar así. Esto no obstante, creemos que, atendidas las circunstancias, fué más prudente lo que se ordenó. Mirada la perfección y santidad de las cosas, mejor hubiera sido, no hay duda, que como los Padres Asistentes se ofrecieron a ser procesados, también el P. General se hubiera ofrecido a lo mismo. Así lo había hecho en la quinta Congregación el P. Claudio Aquaviva, quien obtuvo que se nombrase una comisión especial, para recibir todas las acusaciones que hubiera contra su persona, para examinarlas y sentenciar sobre ellas. De este modo se patentizó su inocencia y la autoridad del P. Gene-

sus, non esse in Societate intestinas illas discordias, quas vulgus somniaverat. Hoc porro tanti esse momenti, ut potius omittenda sint caetera quae cum hoc componi non possint, quam hoc negligendum. Nec uero esse id libertati Congregationis contrarium, cum non ab aliena quadam potestate, sed suis se ipsa legibus coerceat, non sine omnium Rerum publicarum et Congregationum generalium exemplo. Neque novum esse in Societate ut reiecta supprimantur, cum in more positum id esset in multis Provinciis ante Congregationem 12.<sup>ma</sup> Placuit tamen fere omnibus ea limitatio, ut de reiectis agi posset, modo non ea essent unde veteres controversiae reviviscerent. Hinc non prohiberi quin detrimentis, quae forte passa esset Societas remedia parentur, dummodo non ea sint, quae morbo ipso grauiora censeantur.

» De poena irroganda transgressoribus vel nihil dictum, vel id relictum arbitrio R. P. N.

» Denique omnium votis quaesitum est, ut seure praeciperetur silentium de iis, quae in hac sessione acta erant. Quod praeceptum, etiam nomine Congregationis, R. P. Generalis imposuit omnibus Congregatis, ne ipso quidem excepto, in virtute Sanctae Obedientiae, et sub poena peccati mortalis, ne quid horum uerbo vel scripto significarent ulli prorsus vel externo vel ex nostris extra Congregationem.» *Congr. generalis XIV. Acta orig. Actio V. Die 25 Novembris.*

(1) Véase el documento publicado por Döllinger y Reusch, *Geschichte der Moralstreitigkeiten*, t. II, p. 214.